
■市民の皆様からいただいた「市長への手紙」に対する回答の内容をまとめました。 

 

 

 

■対象となった市長への手紙の回答（受付年月 令和７年１月分） 

対応状況凡例：○＝手紙の内容に応じて対応済 

△＝手紙の内容を検討中 

×＝手紙の内容に対応できない 

NO. 種別 件名 要旨 
対応 

所管課 
内容 状況 

１ メール 

新型コロナワクチ

ンの死亡率の高い

ロットの存在 

いつも市政運営にご尽力いただき、ありがとう

ございます。 

このたび、健康づくり課より新型コロナワクチ

ン接種に関する市民データをご提供いただき、感

謝申し上げます。現在、データの分析を進めてお

りますが、重要な事実が確認されましたので、早

急にお伝えいたします。 

特定のロットにおいて、死亡率が 10％を超える

事例が確認されました。この件について、以下の

点をご確認いただければ幸いです。 

該当ロットのワクチン接種は現在も継続して行

われているのでしょうか？ 

もし継続中であれば、該当ロットの接種中止お

よび撤収をご検討いただけますでしょうか？ 

この事実を市民に周知することについて、市長

ご自身から発信いただくことは可能でしょうか？ 

また、予防接種健康被害救済制度における死亡

認定数が増加している現状を踏まえ、市民の安全

確保のため、迅速なご対応が必要と考えます。早

急なご判断と適切な措置をお願い申し上げます。 

なお、母数が 1000 を超えるデータにおいて、死

亡率が 10％を超えるロットのグラフ等をウェブに

アップいたしました。以下のリンクおよびプリン

トアウトの方法をご活用いただき、ご確認いただ

けますと幸いです。分析内容には万全を期してお

りますが、念のため、そちらでもご確認くださ

い。 

お忙しい中恐れ入りますが、何卒よろしくお願

い申し上げます。 

はじめに、○○様が「死亡率の高いロット」とさ

れたワクチンにつきましては、流行株の変化に伴い

現在は製造されておらず使用されておりません。 

なお、当該新型コロナワクチンを含め、予防接種

に使用するワクチンについては、有効性や安全性が

確認された上で薬事承認されているものと承知して

おります。また、接種後に副反応を疑う事例が発生

した場合、厚生労働省は医療機関に報告を求め、審

議会において専門家による評価を行っております

が、当該ワクチンに対する安全性等に関し、懸念す

る内容の報告は確認されておりません。さらに、御

報告いただきました当該ワクチン接種後の死亡事例

につきましては、接種から死亡までの期間が様々で

あり、接種者の健康状態や死亡原因などが不明であ

ることに加え、当該ワクチン接種との因果関係が不

明であることなどから、○○様から御報告いただい

た当該ワクチンに関する情報を、市から明確な根拠

を示して市民に周知することは困難であると考えま

す。今後、厚生労働省の審議会による評価の結果、

新型コロナワクチンの安全性に関して懸念される情

報等が報告された場合は、速やかに市民へ周知して

まいりたいと考えておりますので、何とぞ御理解を

いただきますようお願いいたします。 

新型コロナワクチン接種については、令和６年度

から予防接種法に基づく定期接種として実施されて

おりますので、接種を希望される方がワクチンの効

果や目的、副反応の可能性、健康被害救済制度等に

ついて御理解いただいた上で自らの意思で接種を受

けていただけるよう、引き続き、必要な方に情報が

届くよう周知に努めてまいります。 

× 
健康づくり課 

（34-3282） 

○対象となった市長への手紙   ：１件 

○対象とならなかった市長への手紙：１５件（匿名、回答不要、市政に直接関係のない内容等のもの。） 


